
Pagină 1 din 2 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  CLUJ 

                                                                  COMUNA IARA  

CONSILIUL  LOCAL  IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

 HOTĂRÂREA  NR. 78 

Din data de 08.11.2024 
 

pentru validarea dispoziției primarului, nr. 185, din 10.10.2024, privind rectificarea bugetului 

local pe luna octombrie anul 2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de 

08.11.2024,  

Văzând : 

Proiectul de hotărâre nr. 76/16.10.2024 pentru validarea dispoziției primarului, nr. 185, din 

10.10.2024, privind rectificarea bugetului local pe luna octombrie anul 2024;  
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

Art. 88, din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 

Art. 19, alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c) și art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 7, alin. (2) din Codul Civil; 

Art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin legea nr. 199/1997; 

Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

 

Ținând cont de: 

Legea nr. 421/28.12.2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

            Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iara nr.12 din 09.02.2024 privind aprobarea 

bugetului general consolidat al comunei IARA pe anul 2024. 

 

Luând act de: 

Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr.7735/16.10.2024; 

Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 7736/16.10.2024. 

Avizul comisiei de specialitate  nr. 1. 

  

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, art. 136, alin. 1, art. 139, și art. 196, alin. 1, lit. a, 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ           

 

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta hotărâre:  

 

 

Art.l.- Se validează Dispoziția nr. 185, din 10.10.2024, privind rectificarea bugetului local 

pe luna octombrie anul 2024, prevăzută în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

http://www.primariaiara.ro/


Pagină 2 din 2 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, 

în termenul prevăzut de lege: 

➢ Primarului comunei Iara 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Compartimentului Buget, Contabilitate, Salarizare, Taxe și Impozite Locale   

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 13 ____ 

Nr.Voturi “pentru”:___  13______ 
Nr. Voturi “contra”:_______ 

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                                      Contrasemnează 

    Pop Vasile                                                                                                      Secretar General, 

                                                                                                                    Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

 

 

 

 

 














































